Nº 199, quarta-feira, 15 de outubro de 2014 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101500043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 260, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CEN-
TRO-OESTE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 17 do Decreto nº 8.277, de 27
de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho de 2014, seção 1, páginas 09-
12, Considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão contida na portaria
632, Art. 3º de 28 de dezembro de 2012, concurso realizado pela Fundação Professor Carlos Augusto
Bittencourt - FUNCAB, através do Edital nº 01/2013/SUDECO de 10 de maio de 2013, e tendo em vista
o constante do Processo Nº 59800.000085/2013-86.

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art.9 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste,
pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder Executivo - PGPE, para ter exercício na Supe-
rintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste, os candidatos habilitados em Concurso Público, cujo

resultado final foi homologado através do Edital FUNCAB nº 01/2013, de 10 de maio de 2013,
publicado no Diário Oficial da União nº 158, de 16 de agosto de 2013.

Art. 2º. Os candidatos nomeados deverão tomar posse no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112 de 1990.

C a rg o Candidato Classificação Código da Vaga
Agente Administrativo ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE 51º 473310
Analista Técnico Administrativo LARISSA AMARAL TEIXEIRA 54º 8 8 6 6 11
Economista CRISTIANO MENDES RODRIGUES 9º 581013

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

CLEBER ÁVILA

Ministério da Justiça
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.661, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que dispõem o Decreto nº 1.171, de 22
de junho de 1994, o Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, a
Portaria MJ nº 1.516, de 12 de setembro de 2006, a Portaria MJ nº
3.437, de 11 de novembro de 2013, e a Resolução nº 10, de 29 de
setembro de 2008, da Comissão de Ética Pública da Presidência da
República, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE ANDRADE PIRES, como
membro titular, para compor a Comissão de Ética do Ministério da
Justiça, com mandato até 7 de agosto de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 14 de outubro de 2014

Nº 778 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Agentes de Polícia Federal DANIEL VIANA CONTAR e CRIS-
TIANE DE ALMEIDA, lotados na Superintendência Regional de
Polícia Federal no Distrito Federal, com o objetivo de proceder à
escolta policial para transferência da brasileira Patrícia Vicentina da
Silva Itacaramby, de Lisboa/Portugal até a Penitenciária Feminina
Consuelo Nasser de Aparecida de Goiânia/GO, no período de 13 a 17
de outubro de 2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 9 5 2 / 2 0 1 4 - 6 3 ) .

Nº 779 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal EMERSON SILVA BARBOSA,
Chefe do Serviço de Estudos e Doutrina da Academia Nacional de
Polícia, e GETÚLIO BEZERRA SANTOS, lotado no Departamento
de Polícia Federal (DPF), com o objetivo de participar de missão de
prospecção para o Projeto Centro de Formação das Forças de Se-
gurança em Guiné-Bissau, no âmbito do Programa de Cooperação
Técnica Trilateral Brasil-UNODC-Guiné Bissau, a realizar-se em Bis-
sau, Guiné-Bissau, no período de 13 a 20 de outubro de 2014, in-
clusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000934/2014-
81).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pela Portaria Ministerial
nº 888, de 26 de maio de 2014, e tendo em vista o Decreto nº 8.319,
de 24 de setembro de 2014, resolve:

Nº 1.059 - Designar o Policial Rodoviário Federal DJAIRLON HEN-
RIQUE MOURA para exercer o encargo de substituto do Supe-
rintendente da 15ª Superintendência Regional do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, código FCPRF-3, em seus afastamentos e
impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve

Nº 1.060 - Dispensar MARCELO COSTA DE QUEIROZ da Função
Comissionada Técnica, código FCT 11.

Nº 1.061 - Designar MAIARA BORGES MONTEIRO para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 11.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 347, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Dispensar OSCAR APOLÔNIO DO NASCIMENTO FI-
LHO, do encargo de substituto do Coordenador de Entidades Sociais
do Departamento e Justiça, Classificação, Títulos e Qualificação da
Secretaria Nacional de Justiça.

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 348, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Designar PAULA MOREIRA JACOBSON, para o encargo
de substituta do Coordenador de Entidades Sociais do Departamento
e Justiça, Classificação, Títulos e Qualificação da Secretaria Nacional
de Justiça, em seus afastamentos e impedimentos legais.

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 349, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Dispensar CARLOS FREDERICO CARVALHO RED-
MOND FORTES do encargo de substituto do Chefe de Serviço da
Coordenação de Classificação Indicativa do Departamento de Justiça,
Classificação, Títulos e Qualificação da Secretaria Nacional de Jus-
tiça.

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 350, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo
inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho de 2014,
publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Designar EDUARDO ENGELMANN RODRIGUES, para o
encargo de substituto do Coordenador de Classificação Indicativa do
Departamento de Justiça, Classificação, Títulos e Qualificação da
Secretaria Nacional de Justiça, em seus afastamentos e impedimentos
legais.

ALEKSANDRA PEREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 354, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atri-
buída pelo inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho
de 2014, publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Designar ROBSON CUNHA RAEL para o encargo de subs-
tituto do Chefe de Divisão de Educação Presencial de Defesa do
Consumidor da Coordenação da Escola Nacional de Defesa do Con-
sumidor da Coordenação-Geral de Estudos e Monitoramento de Mer-
cado do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Se-
cretaria Nacional do Consumidor, código DAS-101.2.

DANIEL PERUZZO JARDIM

PORTARIA Nº 355, DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, no uso da competência atri-
buída pelo inciso V, do art. 2º, da Portaria nº 65/SPOA de 04 de junho
de 2014, publicada no DOU de 05 subsequente, resolve:

Dispensar HÁGATTA GUEDES FONSECA DE BRITTO do
encargo de substituta do Chefe de Divisão de Educação Presencial de
Defesa do Consumidor da Coordenação da Escola Nacional de Defesa
do Consumidor da Coordenação-Geral de Estudos e Monitoramento
de Mercado do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor
da Secretaria Nacional do Consumidor, código DAS-101.2.

DANIEL PERUZZO JARDIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA, no uso das atribuições subdelegadas pela
Portaria MJ nº 1.526 de 09 de abril de 2013, resolve:

Nº 220 - Exonerar, a contar de 14 de outubro de 2014, JÚLIA
CRISTINA DOS SANTOS COSTA MACENA, CPF 714.391.451-72,
do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Logística, da Diretoria
Administrativa do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

Nº 221 - Nomear JÚLIA CRISTINA DOS SANTOS COSTA MA-
CENA, CPF 714.391.451-72, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Or-
çamento, Finanças e Logística, da Diretoria Administrativa do Con-
selho Administrativo de Defesa Econômica.

Nº 222 - Nomear ALEXANDRE MATHEUS RODRIGUES SAN-
TOS, CPF 035.571.931-28, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria de Comuni-
cação Social do Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.124, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU nº
1, de 02/01/2012, e tendo em vista o que consta do protoco-
lo:08255.037137/2014-43, resolve:

DISPENSAR
MOACI RIBEIRO DOS SANTOS, Agente de Portaria, da

função de Chefe do Núcleo de Administração/SR/DPF/BA, FG-03.
DESIGNAR
GEOALVARO QUINTELA LOPES, Técnico em Contabi-

lidade, para a função de Chefe do Núcleo de Administração/SE-
LOG/SR/DPF/BA, FG-03.

SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SANTOS FONTES

PORTARIA Nº 2.143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso XVI do art. 32 do Regimento Interno
do Departamento de Polícia Federal, aprovado pela Portaria MJ nº
2.877, de 30.12.2011, publicada no D.O.U. nº 01, em 02.01.2012;
considerando a decisão proferida no Mandado de Segurança n° 9804-
21.2014.4.01.3400 e o que consta no protocolo nº
08063.000890/2014-31, resolve:

Nomear, provisoriamente, WESLEY RODRIGO GONÇAL-
VES DE SOUZA para exercer o cargo efetivo de Perito Criminal
Federal - Área 3, Terceira Classe, da Carreira Policial Federal, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, criada pelo
Decreto-Lei nº 2.251/1985, reorganizada pela Lei nº 9.266/1996, e
alterada pela Lei nº 11.095/2005; em virtude de concurso público
instituído pelo Edital n° 10/2012 - DGP/DPF, de 10 de junho de
2012, retificado pelo Edital n° 2/2013 - DGP/DPF, de 9 de maio de

maria.carvalho
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-15T05:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial